

ORÇAMENTO QUANTITATIVO E FINANCEIRO

Município: Coronel Freitas
Local: Linha Savaris (prox. Ildo Teo)

Projeto: Cabeceira de ponte em Pedra
Área: 30,00m²

código	Itens de serviço	un	Quantidade	Custo Unit	Custo Total	%
1.0	Limpeza do terreno	m ²	0,00	1,50	0,00	0,00
2.0	Instalações provisórias	m ²	0,00	280,00	0,00	0,00
3.0	Placa da Obra	m ²	0,00	225,00	0,00	0,00
4.0	Locação do muro	m	30,00			
4.1	escora de eucalipto	m	7,00	0,70	4,90	
4.2	guias de 2,5x15cm	m	18,00	1,80	32,40	
4.3	pregos bitolas variadas	kg	0,40	4,80	1,92	
4.4	carpinteiro	h	3,00	14,50	43,50	
4.5	servente	h	3,00	12,50	37,50	
4.6	Total do item.....				120,22	0,92
5.0	Escavações					
5.1	escavação mecânica	h	16,00	250,00	4.000,00	
5.1	escavação manual	m ³	4,00	15,00	60,00	
5.2	reaterro manual	m ³	4,00	7,50	30,00	
5.3	Total do item.....				4.090,00	31,26
6.0	Fundações e estrutura de concreto					
6.1	Concreto (est.)	m ³	4,50			
6.1.1	cimento	kg	1.350,00	0,75	1.012,50	
6.1.2	areia grossa	m ³	3,60	120,00	432,00	
6.1.3	brita 1 e 2	m ³	4,50	85,00	382,50	
6.1.4	pedreiro	h	13,00	14,50	188,50	
6.1.5	servente	h	54,00	12,50	675,00	
6.2	Total do item.....				2.690,50	20,56
7.0	Alvenaria de pedra	m ²	30,00			
7.1	Pedras acabameneto	m ²	30,00	30,00	900,00	
7.2	Pedras enchimento	m ³	60,00	60,00	3.600,00	
7.3	pedreiro	h	48,00	14,50	696,00	
7.4	servente	h	48,00	12,50	600,00	
7.5	Total do item.....				5.796,00	44,30
8.0	Aço					
8.1	Malha de aço 5mm (est.)	Kg	86,00	4,50	387,00	
8.2	Total do item.....				387,00	2,96
9.0	Total Geral da Obra.....			R\$	13.083,72	100,00
Coronel Freitas, 22 de março de 2016.						